Приложение №1
к Протоколу заседания Совета директоров
АО МЭЗ «Лискинский» №_1 от 25.01.2025г.

Сообщение акционерам АО МЭЗ «Лискинский»
 о проведении внеочередного общего собрания акционерного общества

Акционерное общество Маслоэкстракционный завод «Лискинский» (Воронежская область, г. Лиски, ул. 40-лет Октября, 62) сообщает о проведении внеочередного общего собрания акционеров в форме заочного голосования 02 марта 2025г.
Дата окончания приема бюллетеней для голосования (дата проведения внеочередного общего собрания): «02» марта 2025г.
Почтовый адрес, по которому должны направляться заполненные бюллетени для голосования: 397902, Воронежская область, г. Лиски, ул. 40-лет Октября, 62.

Повестка дня внеочередного общего собрания акционеров:
1.	Об одобрении сделки, в совершении которой имеется заинтересованность, – договора залога №01037/23, заключенного 23.12.2024г. между Акционерным обществом Маслоэкстракционный завод «Лискинский» (Залогодатель)  и «МОСКОВСКИЙ КРЕДИТНЫЙ БАНК» (публичное акционерное общество) (Залогодержатель).
2.	Об одобрении сделки, в совершении которой имеется заинтересованность, – договора залога №01039/23, заключенного 23.12.2024г. между Акционерным обществом Маслоэкстракционный завод «Лискинский» (Залогодатель)  и «МОСКОВСКИЙ КРЕДИТНЫЙ БАНК» (публичное акционерное общество) (Залогодержатель).
3.	О предоставлении согласия на совершение крупной сделки, в совершении которой имеется заинтересованность, – заключение договора залога недвижимости (ипотеки) № 01038/23 между Акционерным обществом Маслоэкстракционный завод «Лискинский» (Залогодатель)  и «МОСКОВСКИЙ КРЕДИТНЫЙ БАНК» (публичное акционерное общество) (Залогодержатель).
Бюллетени для голосования на внеочередном общем собрании акционеров направляются лицам, зарегистрированным в реестре акционеров Общества и имеющим право на участие во внеочередном общем собрании акционеров, заказным письмом не позднее чем за 21 день до проведения внеочередного общего собрания акционеров.
Информация (материалы), подлежащая предоставлению при подготовке к проведению внеочередного общего собрания акционеров, доступна лицам, имеющим право на участие во внеочередном общем собрании акционеров, для ознакомления в приемной Генерального директора по адресу: Воронежская область, г. Лиски, ул. 40-лет Октября, 62,  в рабочие дни с 10.00 до 15.00 часов в течение 21 дня до проведения  внеочередного общего собрания акционеров.
Дата, на которую определяются (фиксируются) лица, имеющие право на участие во внеочередном общем собрании акционеров: 05.02.2025 года.
Принявшими участие во внеочередном общем собрании акционеров, проводимом в форме заочного голосования, считаются акционеры, бюллетени которых получены до даты окончания приема бюллетеней, то есть не позднее 02.03.2025г.
Категория (типы) акций, владельцы которых имеют право голоса по всем или некоторым вопросам повестки дня внеочередного общего собрания акционеров: акции, именные обыкновенные бездокументарные, государственный регистрационный номер выпуска ценных бумаг и дата его государственной регистрации: 1-02-40450-А от 13.02.2007г.

В соответствии с п. 1 ст. 76 Федерального закона «Об акционерных обществах» Общество информирует о наличии у акционеров – владельцев обыкновенных акций права требовать выкупа Обществом принадлежащих им акций, цене и порядке осуществления такого права.
Основания для возникновения права требовать выкупа Обществом всех или части принадлежащих акционеру акций.
Владельцы голосующих акций Общества на дату составления списка лиц, имеющих право участвовать в общем собрании акционеров, вправе требовать выкупа всех или части принадлежащих им акций Общества при принятии общим собранием акционеров Общества положительного решения по вопросу об одобрении крупной сделки, включенному в повестку дня общего собрания акционеров Общества, если они:
● проголосовали «против» по вопросу о принятии решения об обращении в Банк России с заявлением об освобождении от обязанности осуществлять раскрытие или предоставление информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации о ценных бумагах.
· не принимали участие в голосовании по этому вопросу.

Цена, по которой будет осуществляться выкуп Обществом принадлежащих акционеру акций.
Акции Общества будут выкуплены у акционеров по цене 3 413,30 (Три тысячи четыреста тринадцать) рублей 30 копеек за каждую акцию. Цена выкупа определена Советом директоров Общества исходя из рыночной стоимости акций, определенной независимым оценщиком – Обществом с ограниченной ответственностью «Экспертно-оценочный центр «Беловодов Н.А.» (ОГРН 1202300032835; ИНН 2360012693) (Отчет № 03-24-02-001 от 13 января 2025г.).
Количество акций, которое может быть выкуплено у акционера.
В соответствии со ст. 76 Федерального закона «Об акционерных обществах» акционерное общество не может направить на выкуп акций Общества более 10 процентов стоимости чистых активов, рассчитанных на дату принятия решения, повлекшего возникновение у акционеров права требовать выкупа Обществом принадлежащих им акций.
В случае, если общее количество акций, в отношении которых будут заявлены требования о выкупе, превышает количество акций, которое может быть выкуплено Обществом с учетом установленного выше ограничения, акции будут выкуплены у акционеров пропорционально заявленным требованиям.

Порядок реализации акционером права требовать выкупа принадлежащих ему акций.
Требование о выкупе акций акционера, зарегистрированного в реестре акционеров общества, или отзыв такого требования предъявляются регистратору Общества путем направления по почте либо вручения под роспись документа в письменной форме, подписанного акционером, а если это предусмотрено правилами, в соответствии с которыми регистратор общества осуществляет деятельность по ведению реестра, также путем направления электронного документа, подписанного квалифицированной электронной подписью. Указанными правилами может быть предусмотрена также возможность подписания указанного электронного документа простой или неквалифицированной электронной подписью. В этом случае электронный документ, подписанный простой или неквалифицированной электронной подписью, признается равнозначным документу на бумажном носителе, подписанному собственноручной подписью.
Требование о выкупе акций акционера, зарегистрированного в реестре акционеров общества, должно содержать сведения, позволяющие идентифицировать предъявившего его акционера, а также количество акций каждой категории (типа), выкупа которых он требует.
 Требования акционеров о выкупе акций должны быть предъявлены либо отозваны не позднее 45 дней с даты принятия соответствующего решения общим собранием акционеров. Отзыв требования о выкупе акций допускается только в отношении всех предъявленных к выкупу акций общества. Требование о выкупе акций акционера или его отзыв считается предъявленным обществу в день его получения регистратором общества от акционера, зарегистрированного в реестре акционеров общества, либо в день получения регистратором общества от номинального держателя акций, зарегистрированного в реестре акционеров общества, сообщения, содержащего волеизъявление такого акционера.
Порядок оплаты выкупаемых акций.
В соответствии со ст. 76 Федерального закона Общество обязано выкупить акции у акционеров, которые реализуют свое право требования выкупа акций, в течение 30 дней после истечения 45–дневного срока, предназначенного для предъявления требований акционерами о выкупе акций. Оплата выкупаемых акций будет производиться в денежной форме.

Доход физического лица-акционера от реализации акций облагается налогом на доходы физических лиц (НДФЛ) и подлежит включению в налоговую базу такого физического лица согласно п. 1 ст. 210 НК РФ.
Согласно абз. 3 п. 1 ст. 226 НК РФ российские организации, осуществляющие выплаты по договорам купли-продажи ценных бумаг, заключенным ими с налогоплательщиками, признаются налоговыми агентами для целей исчисления и удержания НДФЛ в отношении операций по сделкам купли-продажи ценных бумаг.
В связи с вышеизложенным АО МЭЗ «Лискинский» выступает налоговым агентом при выкупе акций у акционеров по их требованиям в случаях, если акционер не предоставляет документы о том, что он действует через посредника (брокера либо Доверительного управляющего).
В случае подачи акционером требования о выкупе акций ему необходимо предоставить в АО МЭЗ «Лискинский» документы, подтверждающие срок владения акционером акциями -  справку об операциях по лицевому счету за последние 5 лет.
Для получения справки необходимо обратиться к Регистратору Общества - АО «Новый регистратор» Ростовский филиал (344038, г. Ростов-на-Дону, пр. Михаила Нагибина, 14а, тел. 8(863) 243-07-77) или Воронежский филиал (394026, г. Воронеж, пр. Труда, д. 39А, тел.8 (473) 271-08-76,  8 (473) 246-73-72).
Предоставленная справка позволит определить непрерывный срок владения акционером акциями Общества.
       При условии непрерывного владения акциями более 5 (Пяти) лет на праве собственности или ином вещном праве, получаемый доход не подлежит налогообложению (налоговая льгота); при владении акциями на праве собственности менее 5 (Пяти) лет удержанию и уплате подлежит налог по ставке 13% от суммы получаемого дохода.
   В случае непредоставления или несвоевременного предоставления запрошенного документа НДФЛ по ставке 13% будет удержан со всей суммы дохода за выкупленные акции.
В случае если акционер является налоговым резидентом другого государства необходимо предоставить подтверждающие документы в связи с иным порядком выкупа акций путем получения разрешения в Правительственной комиссии по контролю за осуществлением иностранных инвестиций в РФ.

			    С уважением,
Совет директоров
АО МЭЗ «Лискинский»